N°. 309.

Godfried, bisschop van Utrecht, bevestigt de uitspraak van de algemeene
synode over de geschillen tusschen het klooster te Lauresham en de parochianen
van Angeren wegens het onderhoud der kerk aldaar.

Tusschen de jaren 1160 en 1164.
Sub eodem tempore vetus ac frequens altercatio inter fratres Lau-

reshamenses et cives in Angeren super ecclesia ibidem sita sinodali
decreto apud Traiectum boc modo conquievit:

In nomine sanetae et individuae Trinitatis.

Ego Godefridus, Dei gratia ecclesiae Traiectensis episcopus, Omnibus
fidelibus notum facio, presentibus et postmodum futuris, quod legatus
abbatis de Lorsa, cum pulsaretur Qoram nobis pro aedifieiis ecclesiae
in Angerem restaurandis, hoc tarnen iudicio totius synodi generalis
obtinuit, quod paroebiani in Angeren ecclesiam preter sanetuarium
in tecto et in caeteris aedifieiis restaurare eique luminaria iure pro-
videre debeant. Quia igitur nostrum est iusta iudicia confirrnare,
iniusta vero studiose propulsare, abbatem de Lorsa et ecclesiam suam
ab hoc impetitione absolvimus, et ne quispiam illam amplius super
huiuscemodi inquietare presumat, auetoritate nostra omnimodo prohi-
bemus. Ad confirmandam vero huius rei veritatem praesentem sce-
dulam, impressione nostri sigilli corroboratam, conscribi iussimus,
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nomina quoque illorum, qui presentes aderant, subnotavimus, ut
eorum testiinonio , quod iuste factum est, ratum et inconvulsuin in
posterum habeatur.

Haec sunt nomina testium : Godefridus maioris ecclesiae prepositus,
Azelinus decanus, Iordanus prepositus sancti Bonifacii, Andreas
prepositus s. Petri, Theodericus prepositus Enibricensis, Godefridus
prepositus Tielensis, Arnoldus prepositus sancti Iohannis; decani:
Lambertus , Herimannus, Cuonradus, ßuodolfus ; canonici: Alardus ,
Everardus, Ionatlios sancti Martini, Heinricus, Rudolfus, Lothewicus,
Ricquinus sancti Bonifacii, Alebrandus, Heinricus, Rudolfus , Odoldus
sancti Petri, Waltberus , Gozwinus , Tbeodericus sancti Iohannis ,
Thidungus , Aluricus , Gerardus , Bobbo sanctae Mariae ; abbates :
Mattheus sancti Pauli, Hildebrandus de Werslo; laici: Florentius
comes de Holland, Godefridus et frater eius Hcrmannus de Kiuc,
Godefridus de Breda , Willehelmus comes de Stenre, Rudolfus advo-
catus, Hugo de Riene, Theodericus de Buchorst.

Chronicon Laureshamense, bij Pertz , Monum.,
Script., xxi, p. 449.

Op dit stuk volgt een ander van het jaar 1160, en daar in het jaar 1164 de dom-
proost Godfiied door Arnold vervangen en de domdeken in dat jaar overleden was ,
kan aangenomen worden, dat de geschillen tusschen die jaren zijn besiecht. Zie
Bondam , Charterboek , bl. 208 , noot (b).

No. 310.

De tegenpaus Victor iv bevestigt het klooster te Epternach in liet bezit van
Rinderen met de kerk , Kennele, Millingen en Dreumel.

9 Juni 1161.

Victor, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Gerardo Epterna-
censi abbati eiusque successoribus, canonice substituendis, in perpetuum.

Pie postulatio voluntatis effectu, etc.
Rinera cum ecclesia et appeudiciis suis, Kennele, Millinga, Tre-

methe, etc.
Ego, Victor catholice ecclesie episcopus, etc.
Data Cremone per manum Gerardi s. Romane ecclesie subdiaconi et

iiotarii, v id. Iunii, indictione villi, incarnationis Dominice auno
mclxi, pontificatus vero domini Victoris pape im anno secundo.

Beyer, Urkundenbuch, n". 022, S. 683,
naar het oorspronkelijke.

20
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No. 311.

Reinakl, aartsbisschop van Keulen, beslist eene twist over inkomsten uit de
kerk van Afferden ten voordeele van de kelnarij te Xanten.

In het j aar 1165.
In nomine sancte et individue Trinitatis.

lleynaldus, Dei gratia Coloniensis ecclesie archiepiscopus.
Quia generacio preterit et generacio advenit et facta priorum diu-

turnitate temporum vel oblivione in noticiam posterorum minus per-
veniunt, ideo custodie litterarum mandari curavimus, qualiter ecclesia
de Afreden Xanctensis ecclesie fratribus integraliter et cum omni suo
proventu collata sit.

Noverint ergo universi sancte ecclesie filii, quod eadem ecclesia a
prima sua fundacione ad cenobium beati Victoris ita pertinuit, ut
annuatim fratribus tres marcas solveret, et quidquid ex decimis supe¬
resset ad ordinacionem et liberam donacionem prepositi spectaret;
liocque donec reditus ecclesiarum sibi sufficerent, ita servatum est.
Senescente autem mundo et vergente in peius secto , sterilitate tem¬
porum , inundacione aquarum, advocatorum angariis, prepositorum
negligenciis , sicut aliarum sie et Xanctensis ecclesie beneficia in tan-
tum diminuta sunt, ut officium cellerarii, quod prioribus temporibus
sibi suffecit, nunc annuatim magnas impensas de manu prepositi
exegerit. Hoc attendens bone memorie prepositus Theobaldus , sibi
ad levamen et fratribus ad maiorem certitudinem, dietam ecclesiam
Afreden, sibi vacantem, ad celerariam fratrum donavit; quo de-
funeto dominus Arnoldus, saneti Andrae prepositus, eandem ecclesiam
vacare nobis, cum in Italia essemus, suggessit, et quia adbuc
Xantensis prepositura in manu nostra fuit, ut eam [op den kaut
geschreven : scilicet ecclesiam] sibi donaremus rogavit. Nos sugges-
tioni eius fidem et preeibus facilem assensum prebentes, in quantum
salus iure cuiusque potuimus, feeimus, quod postulavit. Succedeute
autem preposito Sifrido eoque in Xanctensi prepositura confirmato,
prefatus dominus Arnoldus donum altaris ab eo peeiit, quod ipse,
intellecta iusticia fratrum ex eorum contradictione, recusavit; ita
factum est, ut dictus dominus Arnoldus adversus fratres pro eadem
ecclesia causam suseeperit, et Xanctis, cum episcopo Leodieusi,
dömino Alexandra , manus consecracionis impenderamus, hanc suam
querimoniam in audiencia nostra prosecutus sit. Fratres ergo, quia
hactenus in possessione fuerant prioris donacionis, probacione sibi
adiudicata, veritatem suam sufficienti testimonio firmaverunt, ita ut
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ex ore venerabilium fratrum nostrorum, episeoporuin et priorum
omnium, qui aderant, sentencia pro eis data eisque pax et cpiieta
possessio in eadem ecclesia sub banno imperata sit, proinde, ut in
posterum nulla super hac re dubitatio possit existere, hoc scripto
nostro sepe dictam eeclesiam in Afreden beati Victoris anathemate ita
confirrnamus, ut annuatim ad censum fratrum tres marcas solvat, et
omne reliquum ad cellerariam eorum pertineat, nee ullus unquani
prepositorum eam vel donare vel quoeunque modo alienäre presumat.
Quicunque buius sanetionis transgressor extiterit, fiat anatbema,
maranatba. Amen.

Ego Alexander, Leodiensis episeopus, subscripsi. Ego Fredericus,
Monasteriensis episeopus, subscripsi. Ego Pbillippus, Osnaburgensis
episeopus, subscripsi. Ego.....Mendensis episeopus, subscripsi.

Acta sunt bec anno Dominice incarnacionis MC sexagesimo quinto,
indictione tertia deeima, presentibus Coloniensis ecclesie prioribus,
abbate Siebergensi, Nicholao preposito saneti Gereonis , Simone pre-
posito saneti Severini, Cunrado, et abis plurimis approbati testi-
monii viris.

Binterim und Mooren, Die Erzdiözese Köln ,
in, no. 44, S. 137.

N°. 312.

Keiner Frederik i bevestigt een oordeel, door Hendrik, graaf van Gelre , in
curia imperialis gevonden in een geding tusschen Nicolaas, aartsbisschop van
Kamerijk , en de weduwe van zijn broeder over een leengoed , afkomstig van
den graaf van Henegouwen.

In October 116 5.

Fridericus, Dei gratia ßomanorum imperator et semper augustus.
Noverit omnium fidelium nostrorum universitas, quod illustris prin-

ceps noster Nicolaus, venerabilis Cameracensis episeopus, Coloniae
imperiali nostro assistens conspectui, niaiestati nostrae in audientia
prineipum intimavit, feodum quoddam se a comite Hanaugiensi bere-
ditario iure possidere , quod in curia comitis in ipsius et parium epis-
copi presentia fratri suo Gozuino pro quadraginta marcis pignori
obligaTit, quo defuneto , cum ab illius uxore suum episeopus pignus
sub quadraginta marcarum oblatione repeteret, illa prefatum bene-
ficium pro mibe marcis marito suo sibique respondit pignori obliga-
tione, et a se per annos sexaginta possidendum, ex quibus etiam
viginti annos preteriisse , et quadraginta contendit adhuc superesse ;

20*
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icl quod se sufficienter posse spondet comprobare. Episcopns autem
sibi potius probationem ineumbere , illamque se et parium suorum et
ipsius comitis testimonio respondit posse perficere. Super quo prin-
cipum examen ipso instantius requirente, imperialis nostra curia,
Henrico, coniite de Gelra, sententiam proferente et universo principum
ac baronum cetu assistente , dictavit: non matronae prenotatae, sed
episcopo probationem peruiittendam , et ab ipso comite Hagaugiensi
veritati episcopi testimonium esse perliibendum.

Porro buius sententiae bii principum et baronum fuerunt assensores:
Henricus dux Saxomae et Bawariae, Lodovicus lantgravius, Florentius
comes Hollandiae, Tbeodericus comes de Oleve , Albertus comes de
Molbach , Otto comes de Ravensberch , Willelmus comes Iuliacensis.
Hü autem assessores : Rainaldus Coloniensis archiepiscopus, Alexander
Leodiensis electus, Godifridus Traiectensis. episeopus, Fredericus Mo-
nasteriensis episeopus, Philippus Hosemburgensis episeopus, Warnerus
Mindensis episeopus, Evergisius Patherburnensis episeopus, Beruo
Zuiriensis episeopus, Hermannus abbas Fuldensis aliique viri illustres
quam plurimi.

Nos itaque, ex principum nostrorum sententia, imperial! nostro edicto
preeepimus prefatam curiae nostrae sententiam a saepedicti fideli nostro
Hanaugiense comiti sine frustatoria dilatione effectui maneipari.

Anno ab incarnatione Domini mclxvi, indictione xm, mense Octo-
bris, luna xxv.

Böhmer, Acta imperii selecta, no. 122, S.144,
naar het oorspronkolijke.

N°. 313.

Keizer Frederik i staat toe, mede op verzoek van Hendrik, graaf van Gelre,
door de Neiule eene waterleiding te graven tot afvoer van het water van den
Rijn naar zee, en dat een dam, bij of in Wijk te Duurstede in den Rijn gelegd,
zal blijven bestaan, en beveelt, volgens uitspraak van het rijkshof, dien te
Stekkede of Swadeburg op te ruimen.

In November 116 5.

In nomine sanete et individue Trinitatis.
Fredericus, di?ina favente dementia Romanorum imperator semper

augustus.
Dignitas imperii Romani boc exigit et ad hoc imperialis honoris

eulmen regendum a Deo suseepimus, ut necessitas reipublice semper
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pre oculis et rnanibus habeanius et in cunctis operibus iustitiae ipsa
dementia, sine qua Deo placere non possunius, omni tempore nos
comitetur. Tunc enim bonor imperii recto tramite incedit et in
melioreui statum roboratur, quando et saluti totius patrie utiliter pro-
videtur et necessitatibus pauperuni misericorditer subvenitur. Ea-
propter cognoscant universi fideles imperii, presentes et futuri, quod
nos, primitus amore Dei, dein petitione fidelium principum nostro-
rum, Godefridi videlicet episcopi Traiectensis, Florentii comitis Hol-
landie, Heinrici etiam. comitis Gelrensis, Tbeoderici comitis de Cleve,
et pro fideli servicio aliorum hominum plurimorum de episcopatu
Traiectensi, quibus cotidie in terris et bonis eorum gravis destructio
et intolerabilis vastatio per assiduas aquarum inundationes, quasi
mors cotidiana , imminebat, ipsis bominibus predictis, sie afflictis,
tamquam miserabiliter ad nicliilum redactis, haue gratiam indulsimus
eisque nostra imperiali auetoritate benigne concessimus, ut terra illa,
que vulgo Noda dicitur, ad faciendum aqueduetum ab incolis provincie,
qui tanto dampno et periculo aquarum subiacebant, ita perfodiatur ,
quod aqua Rheni, per eundem meatum effluens in mare , quod ibi
vicinum est, sine lesione in perpetuurn fluat et decurrat. Quod nos
imperiali auetoritate nostra confirmamus et, ufc in perpetuurn ita per-
maneat et observetur, presenti privilegio roboratur.

Preterea obstruetionem illam Rheni, que vulgo dicitur dam, prope
villam sive in villa, que appellatur Wyc, que ad removendam tarn
gravem aquarum pernitiem antiquitus facta est, nos, pro petitione
predictorum principum et pro fideli servicio hominum illoruni, qui
generali malo aquarum partieipabant, ratam habemus et nostro im¬
periali edicto confirmamus et, ut eternaliter inconeussa in eodem statu
permaneat et conservetur, presenti iussione decernimus.

Aliam quoque obstruetionem Rheni, quam comes Hollandie in loco,
qui dicitur Steckede sive Suadeburg, iniuste et viol enter erexerat et
fecerat, per quam etiam memorabilium hominum et locorum sub-
mersiones frequenter evenerunt, nos ex iudicio curie nostre cassavimus
et penitus destrui preeepimus, statuentes et imperiali iussione confir-
mantes, quatenus, predieta clausura destrueta, aqua Rheni libera et
regia strata, sine omni obstaculo, ibidem omni tempore fluat et de¬
currat, sicut antiquitus solebat.

Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius observetur, pre-
sentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione insigniri
iussimus, adhibitis idoneis testibus, quorum nomina sunt: "Hermannus
Fardensis episcopus, Evrardus Ratisponensis electus, Philippus decanus
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maioris ecclesie in Colonia, Arnoldus prepositus ecclesie sancti Andree,
Adelaus Goslariensis prepositus, Reignardus prepositus, Ulricus dux
de Boemia, Marquardus de Grurubacli, comes Emiclio de Liningen,
comes Folmarus de Sarewarde , Heinricus marscalcus de Papenlieirn ,
Conrardus Colbo pincerna , Wilhelmus Skiuwe , Rodulphus de Sten-
vorde, Oonstantinus de Berge, Cuno camerarius, Bertollus Tris
camerarius, Cuno de Malberge, Henricus Friso, Meinardus comes de
Nueiuage, Folbertus, Gerardus Traiectensis scultetus, Wilbelmus de
Scalcwic, Lubertus de Odike , Helyas , Egbertus de Amestel, Her-
raannus de Wordene et frater eius Godescalcus , Tbeodericus de ludefax,
Albertus Pavo et alii quam plures clerici et laici.

Signum domini Frederici, Romanorum imperatoris invictissimi.
Ego Christianus, Moguntine sedis electus et sacri palatii arcliican-

cellarius, recognovi.
Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mclxy, indictione xiii,

regnante domino Frederico , Romanorum imperatore victoriosissimo,
anno regni eius xm, imperii vero xi, feliciter. Amen.

Liber donationum ecclesiae maioris
Traiectensis, p. 67, te Utrecht.

Keizer Frederik was in November 1165 te Utrecht. Annales Egmundani, bij Pertz,
Monum., Script., xvi, p. 464.

Dezelfde Annales vermelden, p, 463: Anno mclxiu a festivitate sancti Laurentii —
10 Augustus — usque ad festum sancti Martini — 11 November — continua pluvia
fuit, ita ut omnes pene fructus in agris putrefierent, annonae, fabae et pisae. Eodem
anno in festivitate sancti Thomae apostoli — 21 December — maxima inundatio maris
et fluctuurn in multis locis facta est, adeo, ut in quibusdam villis Hollandiae, quae
mari nimis vicina est, nulla domus tuta remaneret, sed et domus et bargi, quibus
frumenta eondebantur, violentia lluctuum abducerentur, et ingentes massae glaciei,
cum impetu vehementi sibi succedentes , omnia mergerent, involverent et propellerent.

Do Juliana-vloed moest nog volgen. Helmold, Chronica Slavorum, lib. n, cap. i,
bij Pertz, a. w. xxi, p. 88 ; Circa dies illos , quo primum promotus est ad summi
sacerdotii gradum [Itonrad i, den len Februari 1164 tot bisschop van Lübeck gekozen]
in mense Februario, hoc est xiv calendas Martii — 16 Februari, s. Iuliana — orta est
tempestas maxima, ventorum procelle , fulgurum coruscatio et tonitrui fragor, qui
passim multas edes aut incendit aut subruit; insuper tanta maris exundatio oborta est,
quanta non est audita in diebus antiquis, que involvit omnem terram maritimam
Fresie , Hathelen et omnem terram palustrem Albie et Wirre et omnium üuminum,
que descendunt in oceanum mare, et submersa sunt multa milia hominüm et iumen-
torum, quorum non est numerus. Annales Palidenses en Magdeburgenses , bij Pertz,
a. w., xvi, p. 92 en 192 geven mede eene treffende beschrijving.

Deze rampen zullen Frederik Barbarossa bewogen hebben de rechten van het rijk
krachtig te handhaven.
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N°. 314.

Hendrik, graaf van Gelre, getuige in de oorkonde van keizer Frederik i,
wäarbij deze de voorrechten van de abdij De bona Sne bevestigt.

29 December 1105.

In nomine sanctae individuae Trinitatis.

Fredericus, divina favente dementia ßomanorum imperator augustus.
Decet mnnificentiam principalem, etc.
Haec autem sunt nomina eorum, qui praesentes fuerunt: dominus

ßeinoldus venerabilis Coloniensis arcbiepiscopus , Alexander Leodien-
sium episcopus, Evergilius Paderbomensis episcopus, Garmerius
Mindensis episcopus, Godefridus Traiectensis episcopus, Nicolaus
Oameracensis episcopus. Nomina principum imperii, qui praesentes
fuerunt: Gotefridus Lovaniae dux, Matthaeus Lotbaringiae dux, Hen-
ricus Ardennae dux, Henricus comes de Narnur , Henricus comos de
Guelra.

Ut autem baec nostra confirmatio perpetuis temporibus firma et
illibata permaneat, praesentem paginam sigilli nostri munimine iussi-
mus insigniri.

Signum Frederici Romanorum imperatoris invictissimi.
Ego Christianus, sacri palatii cancellarius, recognovi.
Data Aquisgrani in palatio imperiali quarto kalendas Ianuarii, anno

Dominicae incarnationis millesimo sexagesimo sexto, indictione deeima
quarta , imperante domino Prederico , ßomanorum imperatore invic-
tissimo, anno regni eius duodeeimo, imperii vero eius deeimo, in Dei
nomine feliciter. Amen.

Miraeus, Opera diplomatica, m, p. 345.

N°. 315.

Hendrik, graaf van Namen en Luxemburg, trouwt met Agnes, dochter van
Hendrik, graaf van Gelre, en verwekt bij haar eene dochter. Ermensendis.